[bookmark: _GoBack]

Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы  на действия аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
  		 							       Дело № 104-К-2012
05 июля  2012 года                                                                         г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 05 июля  2012 года.
Решение изготовлено в полном объеме  10 июля 2012 года.

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313 в составе:
	Винокуровой Н.Ю. -заместителя     руководителя – начальника отдела 					     товарных рынков Чувашского  УФАС России  					     (председатель комиссии);
Чагиной Г.В.           - начальника  отдела  контроля   за     размещением
			      заказов Чувашского УФАС  России (член
			      комиссии);
 	Павловой Л.В.         -специалиста-эксперта отдела контроля  за
				     размещением заказов  Чувашского УФАС России 				               (член комиссии)
	в присутствии представителей:
	заявителя общества с ограниченной ответственностью «Алексстрой»:
	Алексеева Сергея Леонидовича по доверенности от 03.07.2012 №11,
	уполномоченного органа Государственная служба  Чувашской Республики по  конкурентной политике и тарифам:
	Разумовской Эллы Олеговны – начальника отдела  правового обеспечения, кадров и делопроизводства по доверенности от 04.06.2012 № 22,
	Васенина Ивана Владимировича- ведущего специалиста-эксперта сектора экспертизы и методического обеспечения государственных закупок по доверенности от 07.07.2012 № 25,
	государственного заказчика  бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканский кожно-венерологический диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
	Степановой Любови Алексеевны,
	рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью «Алексстрой»  о нарушении  аукционной комиссией уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и,   руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

					УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 02.07.2012 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Алексстрой»  (далее-ООО «Алексстрой», общество) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее - уполномоченный орган)  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на выполнение капитального ремонта по замене системы отопления с установкой узла управления в здании бюджетного учреждения Чувашской Республики» Республиканский кожно-венерологический диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики структурного подразделения г.Шумерля (извещение  № 0115200001112000832 размещено на официальном сайте www/zakupki.gov.ru).
	Заявитель в жалобе не согласен с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 12 и части  4 статьи 41.9  Закона о размещении заказов по причине  не представления  сведений о конкретных показателях товаров, применяемых при выполнении работ.
	В заседании  представитель   ООО «Алексстрой» поддержал доводы, изложенные в жалобе.
	Представители  уполномоченного органа и государственного заказчика  нарушения законодательства о размещении заказов не признали и заявили, что ООО «Алексстрой» в первой части заявки не представил перечень товаров, применяемых при выполнении работ, что является достаточным основанием для приятия решения об отказе  в допуске к участию в аукционе в электронной форме и, следовательно, заявление общества  является незаконным.
	Изучив представленные документы, заслушав представителей    уполномоченного органа,  заказчика, ООО «Алексстрой», Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
	Государственным заказчиком является бюджетное учреждение Чувашской Республики «Республиканский кожно-венерологический диспансер»  Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
	Уполномоченный орган  08.06.2012  года на официальном сайте  www://zakupki.gov.ru разместил извещение  № 0115200001112000832 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на выполнение капитального ремонта по замене системы отопления с установкой узла управления в здании бюджетного учреждения Чувашской Республики» Республиканский кожно-венерологический диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики структурного подразделения г.Шумерля с начальной (максимальной) ценой контракта 915 378,80руб. (аукцион проводился на электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка»- http:// etр.roseltorg.ru).
	Как следует из протокола рассмотрения первых частей заявок от 29.07.2012  №1, на данный аукцион в электронной форме  поданы   4 заявки по порядковыми №1, №2, №3, №5,  двоим из которых отказано в допуске к участию в аукционе, в том числе ООО «Алексстрой»  под порядковым №1  на основании пункта 4 части 1 статьи 12 ,части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, п.20 раздела 6  информационной карты   и  раздела 1 «техническое задание»  документации об аукционе в электронной форме в связи  не представлением в первой части заявки  сведений о конкретных показателях товаров, используемых при выполнении работ.
Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 Закона о размещении заказов.
	В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
	На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта, требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
	Предметом контракта является капитальный ремонт по замене системы отопления, при выполнении которого  используется товар.
	Во исполнение указанных норм заказчиком   в разделе 1 «техническое задание» в виде таблицы  сформирован перечень используемых товаров и требования к ним (стр29-31 документации об аукционе в электронной форме):грунтовка (п.1), фланцы стальные (п.2), фильтры стальные (п.3), термометр ртутный (п.8), оцинкованные трубы (п.11),  полиэтиленовые трубы (п.12), радиаторы стальные панельные тип 20-500-1000 (п.16), радиаторы стальные панельные тип 20-500-500(п.18).
В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
Согласно  части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме только в случае:
1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, или представления недостоверных сведений;
2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным  частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается  комиссией к участию в конкурсе или в аукционе в случае  несоответствия заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе требованиям конкурсной документации либо документации об аукционе, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене контракта, превышающей начальную (максимальную) цену контракта (цену лота).
В соответствии с подпунктом "а" пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов  при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак.
Аналогичное требование содержится в пункте 20 информационной карты документации об  аукционе.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов  установила, что в первой части заявки ООО «Алексстрой»  (№1)  дает согласие на выполнение   работ на условиях, предусмотренных документацией об аукционе в электронной форме. Однако при этом не предоставил сведения об используемых товарах, предусмотренных в разделе 1 «техническое задание»  документации об аукционе в электронной форме   в разделе 1, что свидетельствует о не соответствии заявки ООО «Алексстрой» (№1) требованиям п.20 информационной карты и раздела 1 «техническое задание»  документации об аукционе в электронной форме.
	Следовательно, аукционная комиссия уполномоченного органа на основании пункта 4 части 1  статьи 12,  части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказала в допуске к участию в аукционе в электронной форме  ООО»Алексстрой» обоснованно.
На основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлено, что аукционная комиссия уполномоченного органа также обоснованно отказала в допуске к участию в аукционе в электронной форме участника размещения заказа под  порядковым №2 в виду непредставления в первой части заявки сведений о конкретных показателях товаров, применяемых при выполнении работ.
	При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

           РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Алексстрой» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                             Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии       						           Г.В.Чагина

									           Л.В.Павлова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия	 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
1